Protestation notariée, faite par deux procureurs du comle de Hainant au 
procureur de l'evêque de Liege, a l'effèt d'obliger celui-ci a payer une 
somme de 3,300 /lorins d'or qu'il avait reçue de Goëcie de Nerlis, de 
Florence, et pour laquelle le comte s'était oblige envers ce dernier'. 
3me cart., no 162, t.. II, fol. 07 vo. 

In nornine Doniini, amen. Anno INativitatis ejusdeni millesimo trecente-
simo quinto decimo, indictione tertia, decima mensis septembris, apostolica 
sede pastore vacante, essent in presentia mei Philippi, notarii, et testium 
subsciiptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis vir 
dominus Gossuinus de Ogy, tliesaurarius ecciesie Sancte Crucis camera-
censis, et Bittinus Venture de Florentia. nuntii et pIocuratores magnifici 
principis domini Guillelmi, Dei gratia, Haynonie, Hollandie et Zelandie 
coniitis,.Frizieque domini illusirissimi, procuratorio nomine ipsius domini 
comitis et pro eo et suis heredibus et successoribus, requisiverunt perso-
iialiter nmgistrum Arnoldum de Dorsion, procuratorem, ut dicebant, 
venerabilis patris domini Adulfi, Dci gratia, episcopi leodiensis, procura-
torio nomine pro dicto domino episcopo, quod cum dictus dominus comes 
pro dicto domino episcopo sit obligatus heredibus et successoribus Goecie 
de INerlis, de Florentia, in tribus milibus et quingentis florenis auii quos 
dictus dominus episcopus mutuo habuit et recepit a dicto Goecia, certis 
eidem Goecie vet suis heredibus et successoribus loco ct termino resti-
(nendos et persolvendos, prout in ijistrumentis publicis super hoc confectis 
plenius continctur; et cum ob dictam causam, quoddam procuratorium 
ipsius domini comitis factum in magistrum Johannem Venture de Flo-
rentia, canonicum carneracensem, (IC viginti quinque milibus florenorum 

On conserve dans Ia trésorcrie des charLes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'Etat, a 
Mons, un acte, date d'Avignon, Ic 6 septcinbre 431 , par lequel Arnoul de Dorsion, chanoine de 
Saint-Barthéleini a Liege, procureur de l'evêque dudit lieu, reconnait, an nom de cet évéque, avoir 
reçu des procureurs de Guillaume, comte de Hainaut, Ia vaissellc d'argent quc ledit CvCque avaiL 
engagée. (Orig., sur parclicmin, non scdllC, mais rev&u des monogrammes de deux notaires impé-
riaux.) 

SECOND SUPPLEMENT. 	 681 

auri mutuo recipiendis sit penes Massettum bacharellerium et socios de 
societate Peruzzorum de Florentia. in deposito, dictum debiturn trium. 
milium et quingentorum florenorum auri solvat, et dictum procuratorium 
eisdem nuntiis et procuratoribus iestituat pro dicto domino comite, alio-
quin ex nunc procuratorió nomine dicti domini comitis, protestantur 
contra ipsurn magistrum Arnoldum procuratorem, procuratorio nomine 
jam dicto, et per earn contra dictum dominurn episcopum et ejus sac-
cessores futuros episcopos leodienses et contra ecciesiam leodiensem, de 
dampnis expensis interesse et aliis gravaminibus que et quas dictus domi-
nus comes incurreret et posset incurrere occasione dicti debiti, debitis 
loco et termino non soluti, et dicti procuratorii non restituti; qui magister 
Arnoldus, procurator dicti domini episcopi, procuratorio nomine, pro eo 
dixit et respondit quod ob causa solveudi dictum debiturn eral in romana 
curia seu in partibus istis et quod alias fuerat et quod procuratoribus 
majoris partis heredurn et successorum dicti Goecie protestatus fuit quod 
dictum debiturn reciperent et sibi, procuratorio nomine dicti domini 
episcopi, instrumenta, obligationes et pignora restituerent, et quod dicti 
procuratores dicta instrumenta, obligationes et pignora restituere recusant 
propter quod ipse tamquarn procurator dicti domini episcopi in hac parte 
faciet quicquid potent contra dictos heredes et successores et eorum pro-
curatores, ut dictum debitum recipiant et dicta instrumenta, obligationes 
et pignora restituant, ut est juris, et quod ipsum dorninurn cornitem 
dicta obligatione liberet, et dictum procuratorium ei seu suo nuntio et 
procuratoni restituat. Actum Avinioni juxta episcopalia palacia, presen-
tibus domino Laxo Recuperi et domino Recupero, ejus fihio, jurisperitis, 
et Vencio Carnecii, mercatore, civibus Florentie, testibus ad hoc vocatis 
et rogatis. 

Et ego Philippus Andree Gualterecti, diaconus, imperiali auctonitate 
notarius, predicta omnia corarn me acta, rogatus, publice scnipsi. 

TOME III. 	 86 
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- 4345. 

Letires par lesquelles Louis, roi de France et de Navarre, mande au 
connétable de France, au bailli de Vermandois et aux autres officiers de 
ses élats de Flandre, d'aider le comte de Hainaut, toutes les fois qu'il 
voudra entrer dans ses terres de Flandre. 3me  cart., n° 16, L. H, fol. 497. 

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, dilecto et fideli 
nostro constabulario Francie, ac ballivo Viromandie et capitaneis stabili-
tarum nostrarum flandrensium, salutem et dilectionem. Mandamus vobis 
et vestrum cuilibet quod dilecto et fideli nostro Guillelmo, comiti Hay-
nonie, snisve gentibus ,in repeltendis in sua terra Flamengorum insultibus 
efficaciter assistentes subsidium quod a vobis et quotiens propter hoc requi-
sierint eisdem sine ditatione fideliter inipendatis. Datum Parisius, vicesima 
quarta die octobris, anno Domini rnillesirno trecentesirno quinto decimo. 

- 4515. 

Autres lettres dii inéme roi, par lesquelles it commet le gouverneur de 
Douai et le bailli de Hainaut, pour réqler les diffirends qui existaient 
entre le seigneur de Lalairig ella yule de Douai, au sujet de Ia péche et 
de Ia justice haute et basse de Ia Scarpe i. 5.e cart., n° 48, t. II, lot. 499. 

Ludovicus, Del gratia, Francorum et Navare rex, gubernatori nostro 
duacensi ac ballivo Haynonie, salutem. Mandamus et committimus vobis 
quot in commissione per dominum genitoreni nostrum, dum viveret, 
vobis facta in causa pendente inter dominum de Lataing, ex una parte, 
ac castellanum et villam de Duaco, cx attera, super piscaria, altaque et 
bassa justicia atque dominio rippane dcl Escarp infra certos terminos in 
ea designatos, quarum possessioneni dictus dominus se dicit habere juxta 
ipsius commissionis formam, vocatis qui vocandis fuerint, procedatis atque 

Voy. Ic no CCXVIII. 

I 
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sine dilatione quantocius compleatis. Si quid vero post impetralam corn-
missionem predictam contra dictum dominum in possessione predicta vel 
aliter in ejus prejudicium super premissis inveneritis atteniptatum, ad 
staturn debitum celeri mediante justicia revocetis. Damus autem omnibus 
justiciariis et subditis nostris, tenore presentium, in mandatis ut vobis in 
premissis et ea tangentibus pareant et intendant. Datum Parisius, vicesima 
quarta die. octobris, anno Domini niillesimo trecentesimo quinto decimo.